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1 Allqenelne H1nweL zur statl-stikr)

1.1 Bund und Länder

Rechtsgrundlage

§ 4 Nr. 1 des Gesetzes ilber dle Flnanzsta-
tl.stlk von 8. Junl 1960 i.d.F. des Anderungs-
gesetzea vom 12. Jull 1973 (BGBI. I S. 773).

Tatbeatand

KassenEäBlge Steuerelnnahmen dee Bundes und

der Länder nach Steuerarten und vertellung
ln Rahmen des Steuerverbunds gemäß Grundge-
setz und entsprechender Ausfilhrungsgesetze.

Perloclizltät

Monatllche zusaffiienstellung uncl Berlchter-
§tattung

Krels der Befragten

OberflnanzdLrektlon bzw. Flnanzmlnleterlen
der Länder - BundesmLnLsterlum der Flnanzen -
statlstlsches Bundesamt

1 . 2 GemeLnden/Gemelndeverbände

Rechtsgrundlage

§ 4 Nr. 2 des Gesetzes ilber dle Finanzsta-
tlstik vom 8. Juni 1960 l.d.F. des linderungs-
gesetzes vom 12. JuII 1973 (BGBI. I S. 773).

Tatbestand

Kassenmä8ige Steuereinnahmen der Gemelnden

und Genelndeverbände/Gv. nach Steuerarten
und Vertellung im Rahmen des Steuerverbunde
genäß Grundgeaetz und entaprechender Aus-
fllhrungsgesetze.

Periodizität
vierteuährllche Erhebung und AufbereLtung

Krels der Befragten

Gerneinden,/Krelsverwaltungen - Statlstlsche
Landesämter - Statlstlsches BundesaEt

Veröffentllchungen

Bundesanzelger
Bulletln des Presse- und Infor-
natlonsantes der Bundesreglerung

DokuBentatlon dee Bundes-
nl'nlsterLums der Flnanzen

Fachserle 14, Relhe 4 = vlerte
Jähr11

veröf fentll.churgen

Statlstlsches Bundesant 3

WlSta
Fachserle 14, Relhe 4

viertelJährIich,
Jähr1IchImonatlich

Statlstlsches Bundesamt :

Wochendlengt = wöchentllch
wlsta = nonatllch

(blE elnschL. 1976 Fachserle L, Relhe 2)

Statlstlsche Landesämter
Statletlsche Berlchte L

(bis elnschL. 1976 Fachaerle L, Relhe 2)

Statlstische Landesämter:

Statletlsche Berichte L lI/2 = vierteUähr11ch

r) Zur Methodik der Statlstlk wlrd auf dle
ausführlichen Begriffserläuterungen ln den
Jahresberichten ven lesen.

1J ährlIch,
ch

I/1 = nonatllch,
vierteljährllch
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2.1 teuern lm 3

In 3. Vj 1977 beliefen sich dle Steueretn-
nahmen von Bund, Ländern und Gemelnden/Ge-
melndeverbänden v o r der Steuervertei-
lung auf 75,1 Mrd. DM, d.s. 8,2 Mrd. DM

oder 1213 t mehr als lm 3. Ouartal des Vor-
jahres. An Lastenausglelchsabgaben (221 MilI.
DM) kamen 21 I weniger auf als vor Jahres-
frist.

Unter den Elnzelsteuern erbrachte die Lohn-
steuer im Berichtsvlerteljahr mlt 23,1 Mrd. DM

wieder das höchste Aufkonunen. Ihre Mehrein-
nahmen ln Höhe von 2,5 Mrd. DM oder 12,4 *
gegenilber dem 3. Vj 1976 slnd in erster Linle
den gestlegenen Arbeitnehmerverdiensten in
Verbindung mlt der aufkomnenstelgernden Tarif-
progresslon zuzuschrelben. Belde Veranlagungs-
steuern vom Einkomen entlrLckelten sich - Lrenn

auch mit unterschledlichen Zuwachsraten - po-
sitlv, und zvrar stieg dle Einkormnensteuer um

14,7 | auf 8,8 Mrd. DM, die Körperschaftsteuer
um 43,1 t auf 4,4 Mrd. DM. Ausschlaggebend filr
dlesen Zuwachs waren rilckwlrkende Vorauszah-
lungsanpassungen, dle aufgrund der fitr dle
Vorjahre durchgeftlhrten Veranlagungen sowie l_n

Anpassung an dle cewinnentwlcklung von der
Flnanzvenraltung vorgenommen worden sind. Dar-
tlber hlnaus war das Mehraufkonunen aus der Kör-
perschaftsteuer zum erheblichen Teil reform-
beillngt. Wie das Bundesmlnisterlum der FLnan-
zen ausftlhrt, spiegeln sich ln der rnlt
+ 3Or5 E zum drltten MaI in einem Vlertel-
jahresergebnls 1977 tlberdurchschnittllch hohen
Zunahme an Kapltalertragsteuer gegenüber dem

vergleichbaren Vorjahresquartal dle Zahlungen
auf dle hohen Gewinnausschtlttungen lnländi-
scher Unternehmen an thre ausländlschen Mut-
tergesellschaften aus den Gewinnen der Jahre
vor Inkrafttreten der Körperschaftsteuerre-
form zum 1.1.1977 wieder.

Dle Steuern vom Umsatz erbrachten zusamnen

15,O Mrd. DM, d.s. 1,3 Mrd. DM oder 9,3 t
mehr als vor Jahresfrlst. Dabel stiegen d1]
Einnahmen aus der Elnfuhrumsatzsteuer
- nach der kräftlgen BeLebung lm vergleich -

baren Vorjahresvlerteljahr (+ 24 t) - noch-
mals um 5,5 8 auf 5,8 Mrd. DM; dle vor Jah-
resfrlst (nlcht zuletzt wegen des hohen Vor-
steuerabzugs an Elnfuhrunsatzsteuer) lelcht

rilckläuflge Mehrwertsteuer hat slch im Be-
rl-chtsvlerteljahr um 11,7 t auf 9,3 Mrd. DM

erhöht.

An Bunde s steue rn (1O,3Mrd.DM)
kamen im Berichtszeltraum über eine halbe
Milllarde DM mehr auf als im verglelchbaren
Vorjahresquartal. An dl-eser Zunahme waren vor
allem dle Mlneralölsteuer (+ 391 Mill. DM

oder 8,5 8), die Tabaksteuer (+ 143 MlIt. DM

oder 5,7 8) uncl dle Branntwelnabgaben
(+ 123 M111. DM oder 18,1 t) beteiligt. Der
relatlv sehr hohe Zuwachs der Branntweinab-
gaben lst allerdlngs vor dem Hintergrund des
praktisch stagmierenden Aufkommens im ver-
gleichbaren Vorjahresquartal und leicht rück-
läufiger Einnahmen lm 2. Vj 1977 zrt sehen.
Dle selt 1974 stufenwelse abgebaute Ergän-
zungsabgabe erbrachte nur noch 47 MIII. DM

(- 147 M111. DM). Abgenormnen hat ferner das
Aufkormnen aus der Kaffeesteuer und den Zöl1en
(- 30 bzw. - 18 M111. DM), dleser Ausfall
wurde durch Mehrelnnahmen an Börsenunsatz-
steuer, Versicherungssteuer und Leuchtmlttel-
steuer (zusalrnen 46 M111. DM) fast ausgegli-
chen.

Mit elnem Aufkomnen von 3,7 Mrd. DM und Mehr-
einnahmen von 2O3 MlI1. DM (+ 5r9 t) ent-
sprachen dle L a n d e s s t e u e rn
ttn 3. Vj 1977 fast vö1119 dem irn Z. Vj 1977
erzlelten Ergebnls. Der absoluten Höhe nach,
stand die Kraftfahrzeugsteuer mit 1,4 Mrd. DM

(+ 5,8 t) wleder an der Spitze. Die Vermö-
gensteuer errelchte - bel allerdlngs nlcht
mehr ganz so hohen Zut ächsen gegen{lber dem

vergleichbaren Vorjahresergebnls wie ln den
beiden ersten Vlerteljahren 1977 - elnen neuen
Höchststand von tlber 1,2 Mrd. DM (+ 25,1 t),
eine Folge der lrruner noch sehr hohen Nach-
zahlungen und entsprechender Vorauszahlun-
gen aufgrund der Vermögensteuer - Hauptver-
anlagung zum 1.1.1974. Das Erbschaftsteuer-
aufkomrnen (22O M111. DM) überschritt dle
wegen Abbaus von Rtlckständen ilberhöhten Vor-
jahreselnnah*.r1) erneut. An Grundenerb-
steuer (143 MlIl. DM) kamen infolge der er-
srelterten Befrelungsvorschrlften21 24,1 X

1) Siehe Jahresberlcht 1976 Abschnltt 5.2,
S. 17. - 2) Nach Art. 2 des Gesetzes tlber
steuerllche Vergünstlgungen bel der Herstel-
lung oder Anschaffung bestimmter Wohngebäude
vom 1 1. Juli 1977, BGBI. I S. 1213.

2 Steuerhaushalt
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wenlger auf als vor Jahresfrlst. Aus der
Blersteuer flossen den Ländern nlt 351 It{.111.

DIrt deutllch nledrlgere Beträge zu als I![ 3. vJ
des VorJahres.

Mlt 816 lilrd. D!,t haben dle G e m e 1n d e -
E t e u e r n lm BerlchtsvlertelJahr dae

verglelchbare vorjahresergebnle un 1rO Mrd.
Du (+ 13,1 t) überschrltten. Von dleser zu-
nahme entflelen über 90 t auf dLe Gewerbe-

steuer nach Ertrag und ßapltaI, dle slch ge-
genllber dem 3. V) 1976 un 18,O t auf 5,9 Mrd.
DM erhöht hat. An Lohnaumensteuer glngen
887 M111. DIrt (+ 516 t) eln. Dle zuwach§rate
der Gnrndsteuer B hat slch ln 3. Quartal 1977

n1t 6,3 I - vergllchen ml.t der vlertelJährll-
chen Entwlcklung gegenllber dem Jewells ent-
sprechenden VorJahreezeLtratn ln den vergan-
genen drel Jahren - dleutllch abgeschwächt;
elne elnstelllge SteLgenrngsrate war letzt-
nale Ln 2. v) '1974 (+ 3,5 t) erzlelt sorden.
In der Zwlschenzelt haben glch dle Grrurd-

ateuer B-Elnnah8en auf 1rl Mrd. Dlt ver-
cloppelt, wodurch naturgenäß der VergleJ.ch
der prozentualen Stelgerungsraten stark be-
€lnträchtlgrt wlrdl. Im Rllckgang dee Zuechlage
zur Grundemerbateuer um eln F0nftel auf
2o2 u111. DIrt Bchlugen slch dle berelts ezwähn-

ten steuererlelchtung.n2) b"lr Enrerb be-
stl,@tGr . nohngrunclsttlcke,/Elg€ntumswohnrurgen
cleutllch nleder. zusnmea bellefen elch die
Etaatllchen und gemelndllchen Steuern vom

Grundbesttzsechsel auf 3{5 }t111. D}tr sl.e Ia-
gen danlt urn 97 u111. DM oder 22rO I unt€r
dem verglelchbaren VorJahreeaufkomien. Aus

der Gnradsteuer A flossen den Gemelnden

119 l.ftll. D!,1 (+ 2rO l) zu, aus allen übrlgen
G€eelndle6teu€rn zusamen 117 u111. DM

(+ 4,i r).
I[Zugeder S t e uerve rte r. -
1 r, n g 3) partlzlplerten dle E u r o p ä -
lschen GemeLnschaf ten
ln Barlchtsvlerteuaht mlt 3rO t an den deut-
schen steuerelnnalrmerr4). von den absoluten

2) Nach Art. 2 des Gegetz€e llber steuerllche
vergunBttgungen bel d6r Eergtellung oder tn-
schaffung beetlmter tlohngebBude von 11 . JUll
1977, BGBI. I s. 1213. - 3) Infolge zeltll-
cher Oberschneldungen welchen dle Steu€reln-
nahEed n a c h der steucrvertellunE von
der SumE dler lrn glelchen Zeltabschnltt auf-
gekomenen Elnzelsteuern (Steuerelnnalrmen
v o r der steue:lvertellung) mehr oder we-
nJ.ger stark ab. - 4) Ab 1.1.1975 fllhren clle
ttltglledetaaten den EG ille (auBer Agrarab-
schöpfrurg und Zöl1en) erfordlerllchen el-
genen ttlttel aufgrund elner Ubergangerege-
lung zu (Bnrttosozlalproduktsschlllesel). Dle
Zahlungen werden aua deE Umaatzsteuerantell
dee Bundes gelelstet.

Betrag ln_Eöhe von 2r2 Mrd. DM G 23,6 B) ent-
flelen 876 M111. DM auf den - entsprechend der
Aufkomensentwlcklung - letcht rllckläufigen
Zollantell (- 'l ,E t) uncl 1,4 Mrd. DM auf dle
UmsatzEteuerbetelllgung, dle um fast dle HäIf'
te {lber der ln vergleichbaren VorJahresquartal
abgefllhrten Sume Iag, dle threrselts bereit§
recht hoch war. Wle das Bundesmlnlsterlus der
FLnanzen hlerzu mJ.ttellt, lst bel der Wertung
dleses Ergebnlsees zu berllckslchtlgenl daß dle
Ablleferungsh6he der steuer{lberwelaungen star-
ken zeLtllchen §chwankungen unterllegt.

Nach der steuervertellung verblleben ln 3. VJ

1977 deu B u n d 36'0 Mrd. Dll und den

L ä n d e r n (elnschl. staatllcher Bereich
der Stadtstaaten) 2518 Mrd. DM an Steuern. Der
nl.t + 1o,7 t verhältntsnBBlg schwächere Zu-
sachs der §teuerelnnahmen des Bundes (+ 1317 t
bel den Ländlern) lst lm Berlchtsvlerteljahr
auf dae Ln Steuerhaushalt des Bundee relatlv
gerlngere Gewlcht der Elnkormen- und Körper-
achaftsteuerbetelllgung sowLe auf dle hohen
EG-Abfllhrungen des Bundes zurtlckzufllhren.

I{lt 1Or5 Mrd. DM standen den G e m e 1n -
den /Gene lndeve rb änden
(elnschl. komunaler Berelch der Stadtstaaten)
un 1r3 !Edl. DM oder 14ro t höhere Steuerein-
nrhnen zur Verfügung ale lro 3. VJ 1976. von
den Gesamtelnnahmen entflelen 4'7 Mrd. DM

(+ 1618 l) auf dle un dle G€werbesteuerurolage
gekllrzten Gewerbeateuern. Dle an Bund. und Län-
cler abgefllhrte t nJ.age lst Lm B€rlchtszeltraun
un 15,7 t auf 2r1 lt{rd. DM gestlegen. Der den

Gemeinden 1B Austausch gegen dle staatllche
GewErbe steuerbete I I L grung z ustehende Gemelnde -
antell an der Blnkomensteuer errelchte
3r9 !'Ird. DM (+ 16,9 t),. der komunale Berelch
€rzlelte ntthln elnen Gewlnn von 1r8 Mrd. DM

(+ 282 !1111. DM) aus dem Steuerverbund nach
der Gemelndeflnanzreform. Alle llbrigen C'eneln-
desteuern erbrachten 1 rE MrdI. DM (+ 39 Mill.
D!.1), von denen der größte TeIl auf Grundsteu-
er B (76 t) entflelen.

2.2 Steuern tm 1. bls 3. Vl 1977

I!0 Zeltraum vom 1.1. bl§ 30.9.1977 glngen ln
Bundesgeblet v o r der Steuervertellung
213rO Mrd. Dt{ an Steuern eln, das Elnd
2418 Mrd. DIr{ oder 1312 I nehr als vor Jahres-
frlst.
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Dte Zunahme der aufkomnenstärksten Steuer,
der Lohnsteuer, um 7,6 Mrd. DM (+ 14,1 t) auf
62,8 Mrd. DM lst In erster LLnle den erhöhten
Tarlf- uncl Effektlwerdiensten sowle dem Ab-
bau von Kurzarbelt zuzuschreiben. Bei der ver-
anlagten Elnkomnensteuer (25,4 Mrd. DM) und

der Körperschaftsteuer (11,5 Mrd. DM) ist der
Aufkonunenszuwachs von 18 bzw. 53 t insbeson-
dere durch die Anpassung der Vorauszahlungs-
beträge an dle verbesserte Gerrlnnsltuation
und an die grilnstiger als ursprilngllch erwar-
tet ausgefaLlenen Veranlagungsergebnisse für
die Vorjahre bedingt. Außerdem wirkten slch
hl-er der Rilckgang der aus dem Lufkommen ge-
währten Investitionszulagen sowle die be-
relts erwähnten Reformmaßnahmen auf dem Ge-

blet der Körperschaftsteuer elnnahmeerhöhend

aus. Dle Grilnde, dle zu der kräftlgen Zunahme

der Kapitalertragsteuer um ilber 40 \ atuf 2,7
Mrd. DM gefi.ihrt haben, sind ln Abschnltt 2.'l
bereits genannt worden. Das gesamte Umsatz-

steueraufkormnen der ersten neun llonate 1977

betrug 46,2 llrd. DM (+ 2,8 Mrd. DM oder 5,5 3).
Im Gegensatz zu den elnzelnen Berichtsvlertel-
jahren 1977, tn denen Mehrwert- und Elnfuhrum-
satzsteuer jewells sehr unterschiedliche zu-
rrachsraten verzelchneten, rdiesen belde Umsatz-

steuerkomponenten im gesamten Dreivierteljah-
reszeitraum gegenilber dem verglelchbaren vor.
jahresabschnitt eine verhäItnismäßtg 9leich-
gerichtete Entwlcklung von + 5,9 bzw.7r7 I auf.

ZumAufkommen an B u n d e s s t e u e r n,
das in den ersten drei vierteljahren 1977

28,7 ltlrd. Dll errelchte, trugen dl-e Einnahmen

aus Zöllen, aus Tabak- und Mineralölsteuer so-
wl-e aus Branntvrelnabgaben zusammen allein
25,3 Mrd. DM oder fast neun Zehntel beI. Ialt
1,8 Mral. DM waren die Mehrelnnahmen aus dlesen
Steuern gegenilber dem 1. bis 3. vj 1976 höher
als der gesamte Aufkonunenszuwachs an Bundes-

steuern l+ 1 16 Mril. DM), was vor alIem auf die
nur noch mLt Restbeträgen zu Buche schlagenden
Ergänzungsabgabe zurilckzufilhren Ist, dle sich
1m gleichen zeitraum um 356 auf 2o1 M111. DM

vermlndert hat.

Die Lande s s teue rn beliefen
sich im 1. bis 3. Quartal 1977 auf 11,1 Mrd.
DM, d.s. 843 MiIl. DM oder 8,2 t mehr als vor
Jahresfrlst. Der weitaus größte Teil dleser
Mehrelnnahmen entflel auf die vermögensteuer,
deren Aufkommen mit 316 Mrd. DM um OrB Mrcl. DM

oder 29 B ilber dem vergleichbaren Vorjahres-
ergebnis lag (siehe Abschnitt 2.1). Auf die
Kraftfahrzeugsteuer entfielen 4,5 Mrd. DM

G 225 M111. DM oder 5,3 8). Daa Aufkommen aus
der staatlichen Grunderrirerbsteuer blleb lnfol-
ge des ab Mal 1977 elnsetzenden kassenmäßlgen

ql
Rtlckgangs-' lm Berichtszeitraum mit 493 Mi11.
DM um 61 Mill. DM unter dem Ergebnls des ver-
gleichbaren Vorjahresabschnltts. Auch die tm
1 . Vj 1 977 noch einen zuwachs verzelchnende
Erbschaftsteuer sowl-e dle Biersteuer erbrach-
ten qerlngere Einnahmen (- 173 bzw. - 35 l,tlll.
DM) als im Jahr zuvor.

Daseufkonunen aus G e m e I n d e s t e u -
e r n hat sich im 2. bis 3. Vj 1977 geged-
ilber dem vergleLchbaren Vorjahresabschnltt um

3,2 Mrd. D!,1 (+ 14,8 E) auf 24,6 I,,Ed. DM er-
höht, also prozentual etwas stärker zugenormnen

als lm 3. Vj 1977. An Gewerbesteuer nach Er-
trag und Kapital, auf dle mehr a1s zwel Drlt-
tel aller konununalen Steuern entfielen, gln-
gen in den ersten drei VlertelJahren 1977

15,9 Mrd. DM eln, das sind 1813 E (3. vj
+ 18,O 8) mehr als vor Jahresfrlst. Dle Im
3. Quartal relativ mäß19 gestiegenen Steuern
auf dle nlchtlandwirtschaftlLchen Grundstllcke
(+ 6 E) und auf dl.e Lohnsunune (+ 7 t) ver-
zelchneten filr den gesamten Drelvlerteljahres-
zeitraum erheblich kräftigere Zunahmen von

11,2 bzv . 8,2 l. Belm Zuschlag zur Grunder-
werbsteuer schlugen dLe enreiterten Befrei-
ungsvorschriften - troEz posLtiver Entwlcklung
Im 1. vj 1977 - auf das Drelvierteljahreser-
gebnis durch: Mit 7OO M111. DM lag diese Ab-
gabe um 611 E unter dem vergleichbaren Vor-
jahresaufkonuren; ftlr die gesamten steuern vom

GrundbesLtzwechsel (staatlicher und genelndli-
cher Berel,ch) in Höhe von 1,2 Mill. DM betrug
der Rilckgang 1O5 Mill. DM oder 8,2 t.

Von den gesamten Steuereinnahmen n a c h
der vertellung, die slch im 1. bts 3. vJ 1977

auf 2o9,8 Mrd. ola5) beltefen, flossen den

Europäischen Gemein-
schaf ten 6,0Mrd.DModer2,9 lzw.
Die Zunahme der den EG zustehenden Anteile um

insgesamt 1,3 Mrd. Dl4 l+ 27,5 E) lst auch im
Drelvlerteljahresergebnis Ln erster LinLe auf
die Beteillgung an iler kräftlg gestiegenen
Umsatzsteuer zurtlckzufilhren, dle Zolleinnahmen
lagen nur um 5,3 t tlber den verglelchbaren
vorj ahreseinnahmen.

5) Bis zur Verkilndigung des Gesetzes vom 'l 1.
JuIl 1977 (siehe Fußnote 2) wurden Stundungen
im Hlnbllck auf die vorgesehenen Steuerer-
Ielchterungen gerrährt. - 6) Siehe Fußnote 3.
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rB BerLchtszeltraun lagen dle dlen B u n d
verbllebenen Steuerelnaahnen ln Eöhe lron

101,8 !,8d. DM.um 10 !,trd. DM oder 1O,9 t llber
dlen Stand dles VorJahres. Dle relatlv erheb-
Ilch stärkere ElnnahBesteJ.gerung der L ä n -
d e r (elnschl. staatllcher Berelch der
Stadtstaaten) rm 1511 t alof 7217 tlrd. DM l§t
außer auf dlLe ln Abschnltt 2.1 errrähnten Grün-

de auch auf dle relatLv schcrächere Zunahrne der
Bundessteuern gegenllber den Landessteuern zu-
rückzuftllrren.

Den Gene lndt en / Geme lnde -
v e r b ä n d e n (elnscbl. komunaler Be-

relch der stadt8taaten) floeeen ln 1. bls 3.
v) 1977 steuoreinnahnen ln E6he vorr 29t3 Mrd.

DM zu, was einer Zunahme un 316 Mld. DM 9e-
genüber den verglelchbaren VorJahreszeltraun
entsprlcht, nlt + 1411 I lag thre relatlve
Zunahme zwlschen der des Bundes und der Län-
der. An Gewerbesteuern standen den Gemelnden
(nach Abzug der Gewerbesteuen:nlage) 15rO Mrdl.

DItl (+ 1512 ll zur Verfggrung, an Elnnahnen aug

dem Ganelndeantell an der Elakomensteuer
9,2 llrdl. DU (+ 15,3 t). Trotz der ln BarLchts-

zeltraum sehr kräftlgen Zunahne der an Bund

und Länder abgeführten Gewerbesteuerumlage
rm 838 M111. DM (+ 23t) auf 4,5 Mrd. DM er-
zlelte der geneindliche Berelch aus dem Aus-
tausch GEwerbesteuerunlage - BetelHgrung an

der etaatllchen Lohn- und Elnkotuenateuer
elnen ELnnahuegewlnn ln Höhe von 4r7 Mrd. DM,

der den verglelchbaren VorJahressaldo um

457 Mlll. DM oder 1o,8 t Obertraf.

rn den Uberbllck {lber dle SteuerverteJ.lung
zwlechen den Gebletskörperschaften slnd dle
vom Bund an flnanzschrrache Länder ln HÖhe von

1r5 t des Umsatzateueraufkomens gelelsteten
Ergänzungszurrelsungen, dle slch tm 3. vJ 1977

auf 225 !1111.. DM, Im 1. bls 3. Vj 1977 auf
593 M111. Dt{ beliefen, nlcht enthalten. Eben-

felle unberltckslchtlgt blleb dle Abf{lhrung von

25 t des Verüögensteueraufkomens der Länder
an den Lastenausglelchfonds aufgrund von § 6

Aba. 2 LAG sowLe dle tellwelee oder vö1119e

Oberlaesung von Steuererträgen aeltens der
Länder an dle Gemelnden lm Rahmen des kormu-
nalen Flnanzausglelchs.
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J Zusarunenfassende Übereichten

1.1 Kaseenroäßige Steuereinnahsen v o r der Steuerverieilurg

Steuere innahtren

Steuerart

7' 10r,t 66862,5 +8240,8

Veränderung

Steuereinnahroen 1n§gesant

Geael.aechaftsteuern nach Art. 1O5 Abs. I GG .......
Lohnsteuer
Veranlagte EinkorEnensteuer ..
Kapltalertragsteuer . . .

Körpersohafts teuer

52 464,1

2t 11,,7
8 808,6

I 11r,5
4 382,5

9 25r,5
5 ?68,3

+ 1412

+ 12r4

+ 't4,7
+ ,O,,
+ 41,1

+ 1117

+ 5,6

IJEEatzsteuer

10 3t1 ,9

5r,6
tO,t

,08,9
6r,1

9 826,7

9o2,5
2 642,5

,oo,o

'6 
'o

,oÖ Ö

91 ,1

, 000,6

54,1
42,2

0'1

8 641 ,?
119,4

I t90,,
, 926,0

885,9

202.2
117.4

45 914,7
20 589,2

? 682,6

854,4

, 06r,6
8 282,8

, 462,2

9 823,9

,o,1
22,9

27r,'
68,t

9 212,6

920,4
2 500,0

,10,2
,9,6

6??,,
89,3

4 609,9

46 ,0
1ol, 1

o'5

+ 6 ,29,4
+ 2 546,,
+ 1 126tO

+ 261 ,O

+ 1 118,9
+ 97O,7
+ )06,2

+ 508,O

+ 3r5
+ ?r\
+ ,r,6
- ,,2
+ 614,1

- 1?,8

+ 1\2,J
- to,z
- t,6
+ 122,6

+ 1r8

+ ,90,?
+ 8,1
_ 147,O

- or4

+ 1 OOO,O

+ 2r4
+ 81,9
+ 906,1
+ 54,8
- ,0,6
rhA

+ 12 11

5,2
7,O

32,2
12,2

11,1

2,o

20,O
ho

Einfuhruasatz steuer

Sunalesateuern (elnschl. EG-Anteile )

Ge se1 I e chaftsteue r
3örEenumsat zst€uer
Yera 1 oherungateuer
Wechselsteuer .......
ZöIle und Verbrauchsteuern (ohne Biersteuer) ....

zötl.a (1oo %)

Tabaksteuer
Kaffeeeteuer
Zuckersteuer
Sranntreinabgaben ......
Schaurareir:steuer .

Mlneralölsteue! ..
Sonetlge Verbrauchsteuern 1) .

Ergänzungsabgabe ......
Sonstlge Bundessteuern

Lantlessteuern ....
Vernögensteuet ...
Erbschaftsteuer ..
Gruad.errerbsteuer .

Kraftfahrzeugst€uer
Rennrett- unal Lotte"iesteuer ...

darunter Lotterlesteuer ...

+ 5,7

- 9,1

- 9,1
+ 18,1

+ 2rO

+ 8'5
+ 17r7

- 75,7
- 84,o

t 66r,6
1 215,7

220,4
142 ,8

I 444,,
246,8

21O t1

151 ,O

24 r1

, 462.3

98?,?

t22,O
199,?

I 152,6
22r,8
.197 ,t
976,7

oA

20r,,
248 ,1

101 .6
46,9
or o

27,o
22,8

25,?
14,5

+ ,r9
+ 2J,1

- ,1 ,6
- 24,7
+ 6.8
+ 10.1

+ 12,2

- 5,8
+ 148,8

7 64t ,7
117,O

1 
'o8,4, o19,9
ttz,t
2r2,8
11115

+

+

+

+

+

2)

4,?
6,?
119

6,,
18,o
6,6

Slsrsteuer

+

+

+

+

+

+Sonstlge tandessteuern ))

Geuelnclesteuern ..
Grundsteuer A 4)

Gererbesteuer nach Ertra6 und Kapital
Lohnsüoloensteuer .

Zuschlag zur Grund.erwerbsteuer

Sonstlge Steuern und steuerähnliche Einnah:oen ...

+

+

+

+

+

+

1) siehe Tab. '1, Lfd. Nr. i8,22, zt, 24 und 26.- 2) Siehe Tab. 1, 1fd. IIr. 9, 28 und 29.- r) liiehe Tab. 1r
l-fd. Nr. 40 und 42. - 4) Siehe Tab. 2, lfd. Nr. 11 2 und J.

3. vi 1977 t. vi 1976

Itilt.DII
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,. vi 1977 ,. vJ 19?6

M111.DU

, Zusa,EeafaaEoaal€ Übergiohten

7.2 Ksssenaä8lgo St€@ iler Steuerverte;llq4g

SteuereiD!ahhen

Steuerart

?4 525,? 66 244,t + I z\z,5 + 12,5

Veräntlerung

EG-Aatcllc aa Zö11e4

EG-Aatcl1c Uaeatzeteucr ....
SteuerelD.aahiea tles BuntlEs

BuntlesstEuera (ohne EG-Antelle)
lntelL aat

Lohn- untt veranlegter Elnkomensteuer
Kapitalertra6- uncl K6rpersohaf tsteuer
UnsatzstEuera
Gererbesteuerumlage ... . .

§tssslsllaahnen der Lä.atler .

La.ltlessteuern . ...
Antell a^a t

Loba- uad veranlagter Einkouueasteuer

KapltalertraS- und Körpersohaftst€u€r
IrEsatzst6usral
Gererbe stEue rumlage

Es eatfallen aufl
Stadtst'aatea
Läailer ohtre StaAt§taatetr .

SteuerslIltahhea aler Oenelnden

Gsrerb€stou€ra (1oo ,)
G€r€rbestsueruula6e (Ausgabe )

GErerbestEuera (aetto) ......
Geneladeantell a,a der Lobn- u.ntt vera,nlegten
Elnkomeasteusr .

ütrlgB Geueiatlesteuern

Ee entfallea auft
Stadtstastea
Genelailea./Gv.

Klelsfrele Stäalts

Krelsaagehörlge Oeneladea zuga'Eea

alt 10 000 untt nehr Eltrtohasln
nlt tealSer a1e 10 000 Elatobnern ..

Landkrelee

875,O

1 
'51,8t, 988,8

9 455,9

_ 15,7

+ 44t,4
+ 7 469,5

+ 523,7

- 1'8
+ 48,4
+ 10r7

+ 5,9

'1, ?16,o
2 749,O

9 O11 t2
1 016,?

12 116,9

1 g5g,o

I 5?1 ,6
899,?

+ 1 579,2
+ 79O,O

+ 439,6

+ 1J7 ,O

1r,o
4o,,
5,1

15,2

21 844,1

, 665,6

1' ?16,o
2 749 o

4 656,8
1 016,7

2 o81 ,,
21 762,6

10 464,O

6 812,9

2 O85,1

4 ?2? ,8

891, ,?
912,4

t2 519,'
8 9tz,t

22 ?t8,?
t 462,,

1 860,2

20 8?8,5

g 182,1

5 852,0

I 802,7
4 o49,,

, ,4r,2
1 ?89,?

+ 1 105,1

+ 203,7

+ 221 ,)
+ 2 884.0

+ J64,2
+ 19,2

+ 17t7

+ 5,9

+

+

+

+

12 156,9

1 g5g,o

4 260 tg
899,7

+ 1 579,2
+ ?9O,O

+ ,95,8
+ 137 ,O

+

+

+

+

1r,o
40,t
oz

1r,2

, 907,4
1 828,8

11,9

11 rB

16,9

212

+

+

+ 1 28r,8
+ 960,9
+ 282,4

+ 678,5

14,0
16,4

15,7

16,8

+

+

+

+

+

+

982,7

9 481 ,,
4 ,92,7
4 954,8

, ,o2,7
1 662,1

12r,?

929,?
8 2rz,t+

, ?80,?
4 29? ,8
2 ?8? ,'
1 51O t5

17r,9

+ 51,O

+ 1 228,9

+ 612r1

+ 66?,0

+ 515,4
+ lJ1 ,6

- 5o,2

+ 5r7
+ 14,9

+ 16,2

+ 1r,5
+ 18,5
+ 10r0

- 28,9

Außerdea IJB§tenauoslelohsabgabea
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221 ,4 279,6 58,2 20 ,8

Steuerelnnahnen lnsgesaut ....



Viertel-
jahr

0eneln-
schaft-
steuern

Bundes-
steu€rat

(einschl.
EG-Ante11e )

La.nrIee-
steuern

Geuelude-
gteuern insge sa.nt Läntler

J Zusa,nnoafassende ÜberElchten

,., KaEEenEäßl8€ StEuerelnnabmen tles Bundes, tler länder untl iler Geoelnrlen

![111.DM

La.nd

Sunrlesgebiet

Sch1,e svlg-Eo16tein

NLeilersachsen ........

Nordrheln-Westfalen . .

Rheinla:nd-Pfalz . . . . . .

Saden-Ililrttenberg ....

52 464,i 10 33i,9 t 565,6 8
45 914,? 9 82r,9 7 462,1 ?

1q
66

10r,1
862,5

5 2 198,2 22 612tO
9 2 212,0 20 377,2

1./77
3./?6

64i
64t

2?8
236

850
6zz

68
,ö

3
2

11
10

or/
E

4

8

,9
,2

,7 I
lL1

O.

61
4?z
410

,82
196

412
297

101
88

844
?r8

25
22

n

,7

971,3
802, o

2 0?7tO
1761,2

715
179

602
EQtr

5
1

1

I
7
4

1

7
o
1

464
182

10
o

5
1

4
1

5
6

Genelnrlen

166,8
,19,8

4
1

1

I
,
3

27
z 679

15
14

./zz

./?6

./7?

./76

./??

./?6

./??

./?6

. /77

. /ze

./zz

./ze

/77
/ze

/77
/?6

/77
/76

/77
/zs

/77
/ze

?
U

2
7

209
146

6

5
1
6

4 545,5
3 586,0

6
7

8
4

549
298

124
124

48t
580

120,
104 ,

2
2

o
6

7

t

o
6

,
2

1 O48, ? 356,
6 657,

zzn o

1o2,9
o25
842

898
61o

a

3
949,
5rr,

t
6

6 2
2

9
2951,

c
4

7
2

5
1

9
8

147,
t4

4zB
165

7?5
512

2
2

493,O
411,2

244
245

97'
886

589
856

28
76

?84
597

225,8
258,9

8

ttz,
715,

90r,6
7\o,4

?6,8
,0,8

1 099,5
8?6,64

2 416,7
2 048,8

1

I
o
1

4
0

1
t ,28

987

696
150

,?6
205

o8,
505

581,6
50?,8

9
9

,
2

0
4

8
7

a

,14,8
188,5

I
9

c
1

8
8

565
515

6?5
?09

57

1?9
i4i

55
47

7
o

6
I

1

6

1
6

4
1

1 6t),o
I 4r1 ,8

Bayern z

z

1

8
7

1o 992,5
10 o51,8

4 412t, 1 ?49
, 920,5 1 5rO

6
8

5
7

5
0

628,5
645,8

q

8

?1
26

946,?
871,j

5t
480

t
8

?
8

1

9
865,'
824,0

126,
112,

177 ,1
1AZ )

407
,59

115
957

z
7

t.
2

7

t
6?
6t

441
zAo

12
19

to7
011

48?
t52

2
2

12
,1 2

4
4

Br€Een 82i ,0
800,9

14
1'

8,2
5'o

1 250,8
I 243,7

t4r,7
117,3

2

-'tl -

BerIin (West) 116,8
4aQ c

251 ,
256,

2?2tO
2?6,6

1

8
8



i ZusemeafesseatleÜberelohtea

1 4 KaesenuE8iee Steuerel.D.uBhnon Y o .r iler SteuErvertellu.na

S teuere ln:rabuea

Steuerart Yeräntleru:lg

Steuereinnahmeu lns6esa,ut .... 211 O28,8 188 220,4 + Z4 8O8,4 + 1r,2

GenelnscbaftstEuora aach Art. 106 Abs. , «i .......
Lohueteuer .

Yeranlagte Einkonmeasteuer ..
Kapltalertragsteuer
Körpersohafts tEuer
Unsatzsteuer
Elnfuhru.osatz gteuer

BunalesstEuern (einsohl. EG-Aateile )

Ge se11 eohaft Eteue r
3örE eEu.BEat z steue r
Velsloherr:.u6steuer . . .

Weohselsteuor ...
ZölJ,e untt Yerbrauohsteuern (ohne Blereteuer) ....

zötte (1oo fi)

Zuckersteuer
Branntre iaabgaben

Sohauu e1Dsteugr

Mlneralölsteuer .

Sonstige V€rblaucbsterr"". 1 )

148 665,7

62 819,?

25 
'54,12 ?10,8

11 5?9,5
28 84r,4
1? 718,2

28 65?,6
161 p
o? z

1 0?r,4
2O2,O

26 926,2
2 8?r,8
6 ?82,1
1 O0O,9

94'4
2 846,0

708,1
12 842,1

1?8,8

2O1 t1

.or5

11 O9r,9

, 5?9,5
6?8,?
492,8

4 ,oo,o
?45 ,1

615,4

956,5
141,2

24 611,6

,ro,9
, 660,0

16 928,9
2 601 ,6

699,7

,90,6

129 4r4t1
55 O8O,1

21 51? ,O

1 912,6
? 554,2

2? 246,7

16 ior,5

27 091 ,7
169,5

9?,4
97r,7
192,5

25 1OO,1

2 724,7
6 169,8

985,5
1O2,1

2 404,5

296,6

12 O57,1

163,?

55?,4
0'9

10 250,5
2 ?66,8

851,,z
qEz o

4 2?5,5
68r,4
582,2

992,6
127,1

21 \44,2

,25,o
,290,0

14 
'12,42 4o4,5

745,O

,6?,4

2r1 t6
?59,6
8r7,2

7?8,2
o25,2

596,8
2r4,6

+ 14,9

+ 14,1

+ 1?,8
+ l+Qr7

+ 51,,
+ 5,9
+ 7r7

+19
+7
+,
+

+4
+1
+1

Erg{i.azungsabtab€ . .. .
Sonstlge sr.udleoEteuer;' ä;' :

tr

,9

,0

,4
,4

5

0

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

1 565,9
8,5
411

gg,7

9,5
I 826t1

149,1

412,'
15,4

7,?
441 ,5

+ 5,8
- 5'o
- 4,2
+ 1Or2

+ 4,9
+ 7,9
+ 5,5
+ 6,5
+ 116

- 7,5
+ 18i4
+ 7r9
+ 6,5
+ 9,2
- 6r,9
- 19,1

Irantlessteuern . ...
Yeroögensteuer ........
Erbsoha,ftsteuer .......
Gruailerrerbsteuer . . ...
Kraftfahrzeugsteue!
Renarett- uatt LotterlE§teugr .....

ilaruater Lotterlesteu€r ...
Blersteuer
Sonetlge LantleEsteuern J)

G€E€ltldesteuern

+ 812

+ 29,4

- 2or7

-'1'1r0
+ 5,3
+ 9'O
+ 9,1
- 716

+ 11t1

+ , 16?,4

+ 5r9
+ ,70,o
+ 2 616t5
+ 19?,2

- 45,4
+ 2tt2

+ 14.8

+ 1r8

+ 11t2
+ 18,'
+ 8,2

- 611

+ 611

11

?88

t56

84r,5
812,8
172,5

61 ,1
224,6

61 ,7

51,1
36,1
14, 1

Grnadeteucr A (Iaad- uaal FotstYirtschaft) 4) ...'
Gruadeteuer B (Soaet18c Gruatletllcke)

Gererbesteue! aaob Ertra6 uail Eapltal

Zusohla6: zur Grurrderterbsteuer

Songtige Steuera untl stguerBh[Ilche Elnaahnen " '

1) Slehe Tab. 1, ltal. Nr. 18, 22. 2r, 24 uDd 26. - e) §tetre Tab. 'l , Ifd. Nr. 9' 28 untt 29. - ,) Siehe Tab. 'l

Ifal. Itr.40 uail 42. - 4) §lehe Iab. 2' ltil. }{r. 'l' 2 utd J.

1 .bie l.vJ 97lt.aie ,.Y 11g?C

u111.DU
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] Zusam6afasseaaleÜberslohtea

5.1 KassenEäß18e StEuerelnna.hEea a a o h der Steuerverteiluag

Steuere lnaab.aEn

Steuerart Yeräaclerurg

2o9 79\,7 185 ,4\,1 + 24 450,2 + 1r,z§tEq916{nnahnen ln6gesa5t

EG-Antcllc aa Zöllcn
EG-Aatollc Uosatzatruer ....
Steuerelanehro€D tleE Butrale§

SuntlEssteuern (ohne EG-Antel1e )

A.atsil aJlt

Lobn- ultl veranlagter Elnko@en§teuer

Kapltalertrag- uncl KörperEchaf tEteuer
Ungatzsteuern

§t6qEsgtasahneu tler Län<ler

Irautlessteuern ....
Antell e^ut

Loba- unil veranlagiter Elnkolonen§teuer

Kapltalertlag- und KörperEohaf tB teuer

Umsatzsteuern

Gererbe s teue ru[Iage

EE entfallen auft
Stedtstaaten
Länder ohne Stadtstaaten .

Steuerelnnahmen tler Genelailen

Gererbesteueru (1oo il ...
Geverbesteuerunlage (Ausgabe )

Gererbesteuern (netto) ......
OeEeltraleaJrtell an tler Lohn- unil vera'nlagten
Elakonmensteü€! r r.. o..

übr16e Genelntlesteuern ..

Es entfaLlea auft
Stailtstaaten
0eaeiaiteu,/Gv.

Krelsfrele Stäalt€

KrelsangebörJ.ge Genelnd€n zuEe,nnen

Elt 10 000 unal raehr Einsohnern ..
nlt renlger als 10 O00 Elnrohnern ..

La,Dalkrelse

2 ?90,5
t 222,9

1O1 ?9O,4

25 86?,2

,7 92r,t
? 145,1

zB 642,4

2 2121'

?2 691 ,o
11 Ogrtg

,7 92r,'
? 145,1

14 116,,
2 212,'

, 819,7
66 85t,,

29 299,5

19 5ro,5
4 516,5

14 gg4,o

9 224,5

5 O81,0

2 891 ,9
26 4f^?,?

12 218,2

1' ?58,'
9 268,2
4 49o'o

4r1 tz

2 651,1

2 054,0

91 ??6,8
24 440,5

12 916,8
4 ?\r,t+

2? 84?,6

1 8o8,2

6, t??,4
10 250,5

5 129 t2
58 048,1

25 6?5,0
16 ?i6,8
, 699,0

11 01?,8

? 929,9
4 ?27,'

2 657,5

2' O17 t5
10 659,2
11 8?g,t
? 846,,
4 0rr,o

479,o

9 51r,?
84r,5

4 986,5
2 4O1 ,7

8??,?
4o4,'1

+ 71O t5
+ 8 8or,z

+ 1294,6
+ ,5r,7

27\,7
, 190,2
1 559,0
1 8?8,9

1 421 ,9
45?,o

4?,8

+ 1511

+ 8,2

! 119,4

+ '1 158,9

+ 10 O1r,8
+ I 426,6

+ 5,,
+ 56,1
+ 10r9

+ ),ö

+ 4 986,6
+ 2 4o1J
+ 794,8
+ 404,1

+ 15,1

+ 5Ot6
+ 2r9
+ 22,'

,2 916,8
4 ?45,4

11 478,6

1 8O8,2

+ 1Jr1

+ 50,6
+ 6,5
+ 22,1

+

+

+

+

+

+

+ 3 624,5

+ 2 81rt?
+ 8r?,5
+ 1 9?6t2

+ 14il
+ 16,8
+ 2216

+ 15,2

+ 1119

+ 1512

+ 16,'
+ 715

+

+

+

+

+

+

+ 8,8
+ 14,7

+ 14,6
+ 1Jr8
+ 18,1

+ 11,'
- 10,0

1. bie l.vJ 97lt.uisr.vl19?6
uiI1.DU

Außerileo LaEtenausglelchsabgaben
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Tabellen
1 KasEernäßlge Steuereinaahuen rleg Bundes' aler

1 000

Lf tI.
Nr.

1

2

,
4

5

6

7

Geneiascbafteteuern nach Art. 106 Ab6. , GG

LohnstEuer

Yeranlag:üe Einkonuensteue! ..

Kapital€rtrags t euer

Körperschaft s teuer

Unsatzsteuer

Elnfuhrunsat zsteu€r

Buntlessteuern elnschl. EG-AntelIe

S t raßea€itlt e reerke hr s t e uer

Ge se11 sohaftsteuer

Börs enuusat z s t euer

Ve rslcherungs teuer

Yechselsteu€r ...

ZöI1e uncl Verbrauohsteuern
(ohne Siersteuer) .

Tabaksteuer

Kaffeesteuer

TeeEteuer

Zuckersteuer

SranntveLaabgaben .

SchaumseinEteuer . .... r..

Zlintharensteuer . .

Zündrarenmonopol .......

Leuohtnitte lsteuEr

Mlneralölsteu€r ...

I

9

10

11

12

11

14

15

16

17

'lI

19

20

21

22

2'

24

25

26 r Eeslgsäure-Sonstige (vorrlegend Salz-
und Slielkartensteuer) ..

28

29

2'l Ergänzungsabgabe

Be föralErungs t€ue!

Notopfer BerLln

a) Daruatcr 182 ?8? (ooo) Dl,l Eelzölgtcuer.

-14-

Surales-
gebiet

Schlesrlg-
Eolsteln

IIIleiler-
gaohsen

Norclrheln-
WestfalenSteuerart

,2 464

2' 1r5

8 8o8

1 115

4 382

9 25t

5 ?68

082

707

,?6

480

4?9

51,

t25

10t1918
56

,, ,e4

,o ,2,
to\ 922

65 10t

9 826

902

2 642

,oo

14

,6

799

91

1

549 ?86

?o2 \?8

175 414

I ?16

9? 452

262 571

10' 1r5

124 381

4 545 541

2 251 t41

83t 168

64 6it
,5o 286

?5? 671

288 462

15 949 297

6 9o4 159

2 652 584

297 715

1 213 729

2 ?r9 850

2 141 260

E€§g€D.

vor der

5 147 517

2 t2? 29o

650 476

204 276

,r4 981

84o 488

5?O 006

24

5 O0O

160

1t 158

12

1 615

296

6

759

725

850

908

142

o20

12

588

++t

221

991

188

115

695

27' 
'55

, 215

2 911

2

- t/

12

12 92O

? 244

94 225

17 795

, o?o 692

210 186

1 2?8 411

t7 281

1 58?

11 977

241 ?41

3 516

))l

802

8 776

1 2?1 968

I 914

248 
"1
10,

4 925

t

742

) t1

514

o22

440

o10

854

119

885

8oz

5?1

585")

116

20

4rz

19t

20

158

,46

271

642

024

253

48t

3

I

28

2

44i

t4

2

2

9

112

7

3'
12

426

105

1

1

,4

,,

980

40

,o6

771

574

6jo

512

o?1

57

,o2

,64

100

498

571

, 216 Or1 492

o

1 851

214

z ,qo

945

1

?6

1

12 398

\7 157

28

-7

1 835

1' 121

11

7



te11
IÄnrler u.nil iler Genelailen/Gv. tn 1. 'I eht 91?

DU

Rhelalaatl-
Pfalz

§t cuerverteiluag

2 428 889

1 009 5ro

4r, i15

80 o85

2o4 960

480 9r0

21? 969

I 774 957

1 8?7 657

1 46, 82?

116 ,52

9rt 984

1 6?1 921

6e9 016

8 ,t4 8t6

t 658 285

I 609 409

112 39O

69' 127

I 
'49 

7'17

589 888

4? ,89 3t'
21 073 2?5

8 0?7 591

91? 4?O

4 ozl 810

I 424 ,?7

4 824 81o

o?,

198

719

631

o55

68,

?85

8zo 99,

,62 681

119 561

18 f41r

48 ,56

10, 696

168 ,r8

5 O?4 748

2 062 4t2

?ro 98t

198 011

,1o 670

829 1r9

94' 51'

4 1oo

262

I OO'

2r,

I

444

4i5

,8,
148

2ro

646

92?

oo6

1r7

, 29'

2 44? 884

244 ,8,

-6
9r?

840

a nlo

1 ?2'

,o1

6

916

,r2
++l

9t1

-4r
102

1 942

1 187

-1

? 859

, 928

4, 777

, 2C6

721

250

2 682

2 809

1 ??8

729

, 620

8t8

8

t
,,
10

9?' ,89

7

4

5o

8

,o1

146

59t

1

t68

167

521

1to

?ot,

864

9'

?78

270

14'

011

564

406

6?8 552

t42 4t5

5' \oo

13 10'

21 291

121 229

125 o74

, 307

1 264

\47

1t2

256

486

719

946

41,

16'

\?

6

218

,5

582

55t

?o,

o19

259

?58

,70

164 615

18 266

oo, ,74

61 17,

24?

6, 8?,

175

, 164

1, 858

28 118 5 iro o81

59

4t 216

25 415

216 842

56 271

5 ?25 291

540 o98

1 618 929

64 8?3

6 189

,5 
'6'

66t 9rZ

90 1r2

'r 88,

802

21 277

2 552 ?o1

12 109

41 948

zb

-7

z ?84 2r8 225 ?5, 1 1?1 84o 4 181 8r1

10 t58

4 90?

92 0?9

8 8rt

2r7

2'

14

9'
40

olo

186

1?5

084

26

14'

624

6?8

162

2 ?17

191

6,

162

4r,

I
716

142

,o4

5r5

707

218

52

108

,

t,

667

714

I

,zo

108

95

517

124

9o8 58,

95 261

t6o 14o

2 0r9

15'

9 188

25 46'

3 112

,95

24 111

t t17

1

12'

I

,20

2 966

, or9

40

14 162

'r42

817

40

11\

z 41t 176

,
4 ,06

,
2

72

4

98

62 69'

141

2 8r9

742

\o9 91'

2 o58

? 987

I 8r2

2r9 121

2 602

7 691

11

17

20 850

2

624

28'

280

290

5 21O

I

Eaoburg BreEen Eerlln
(wes t )

Stadt-
staateIBayern Saerlantl

tte
ohae

taa

Saden-
Yürttea-

be!a

-16-

Ir
Lfd.

9

10

11

12

1'

14

1'

16

17

18

19

20

21

22

2'

24

25

1

2

,
4

5

6

7

26

27

2A

29



'l Kassenmäßige Steuereinnahnen cles Bunrles, tler
't ooo

Steuerart Eundes-
geblet

Schleerig-
EolstEln

Nleiler-
sachsEn

Norrlrheln-
[estfalen

Lfd.
Nr. Eegsen

,o
,1

,2
,,
,4
,5
16

,7
,8
,9
40

41

42

Kraftfahrzeugsteuer
Re-.rett- untl Lotterlesteuer

Total lsators teuer
Aailere Rennvetteteuer ...
Lotterlegteusr ...
Sportiettsteo"" 1 )

Feuersohutzsteuer .

Siersteuer
Sonetlge

Geroelndesteuern ......
cruad,steuer.a 2 )

oererbesteuErn (too *) ...
Sonstige Steuera unil steueräbnlIohe
ElDnahE€n .

47 Steulerelnnalrnea lnsgeoa,nt . .. .

48 Eli-Antelle rD zö11cD

49 EO-AEteilcUnsatzateuer
,O Steu€rslrutahn€n ilea Suatlee

51 Buarlessteuera (obne EG-Autetle)
,2 Elnkonmen- unrl Körperschaftsteuer

(4, azt. 50 n .

Urnsatzsteuern (69 %)

GeverbeEteuerunlago (Zo /")
§tsust'gtDaahnen tler Läntler

IIa,aal€ as teuerzr

ElBkometl- r:.ad Körpereohaf tsteuer
(4, azt. 50 fi) .

Unsatzsteuerr, (r1 r().... .......
c€rerbastoueru.ulage (5o fi)

Steuerelnhehmen cler Geaelnden/Gv

Genelndesteuern ..
Gererbesteuerr:n1age ( Aus6aben )

Geneiarleantell an iler Lobl-/veranlag:ten
Elnkomeasteü€! ..

§f,sss36{anchnen inegesant . .. . ..

AuSertleu

Las teaausgle lohsabgaben

Yeraögensebgabo ..
E5rp o tbe keagerlnnab gabe

i6 48, o22

4 556 7?1

1 016 679

10 463 962

I 6t+1 69,
2 o8, 086

591 8t5
226 08?

,, 158

,66 81o

2?8 572

66 266

55'
625

104

o25

850

209

,85

192

,97
893

64t

t2?
?75

o89

x

4 ?96

1 202

110

2 898

2 398
6zo

275

oot
182

499

196

,75

La,aaleaBteuera

Yernögensteuer ...
Erbechaftsteuer ..
Gruntlerrsrbsteuer .

,85
744

t79
8lg
488

8t6
ort
114

o99

570

,ro
972

3

120

28

,
7

66

9

19'
392

219

152

404

248

302

71

342

571

517

o51

,11 870

9' 
'5714 8o3

1t 494

168 ,06
22 5OO

- 980

419

2t 061

I O48

,64
71

,4
,90

I
EO

'10

?

öz

1

7

107

479

977

611

175

752

o1,
172

729

419

Äoz

o16

87'

, 665

1 235

220

142

r 444

246

20

6

210

10

24

350

8 641 691

1 5o9 644

6 812 88,

,19 167

?5 10, z?8

2?8 6?2

51 4?9

208 190

19 ool

2 o?t otz

2 448

t4 765

-4

8i,o 12?

171 222

645 888

,2 217

6 zo9 o34

x

x

x

2 71' 
'52,31 8?o

2? 149

2' 
'28r 805

15

8

YOr

t32
121

14

1'

20

der

711

805

5r4
8i2
oo5

425

5t8
511

9?4

40,

399

711

17

1

a

265

4'
44

45

46

2 t98 196 9ot 
'91,?8 228 14, 547

1 932 044 ?21 753

8? 924 t6 29i

22 612 oot 6 876 819

aach der
xx

xx
xx

8?5 o29

,r, 826

988 8r,
45' 889

t5
9

x
Ä

A

x

Ä

x

x

5'
54

55

56

57

58

59

5o

61

62

6,

64

6,
66

6?

58

i6 485 o22

9 O11 24'
1 or5 679

25 844 o5?

t 665 585

1 907 
'55

?4 526 7o7

221 t89
20' 928

17 41'
48

x

x

971 25'
12O 191

154 4o4

x

I 259

6 ,69
r 889

I

Ä

Y

x

7 
'56 

9r9
1 o48 4?9

Ä

x
Y

2 4t6 729

trz 7r1

620 ?58

,96 086

8? 154

o99 
'229ot 591

1?4 o48

159 979

x

1 120 6?8

x

74 OO0

69 279

4 zot
1g

15 624

14 264

1 ,60

ßrertltgerln.aabgabe .

1) sorelt von clen Läaiterflaanzverraltungea getren.t neohgerlesen.- 2) Grutrd.steuerbetelllgungsbeträge abgegll

-16-



Lä,adler nail der oenelatlea/Gv. tD r. VtertelJa}E 197?

DU

RhelaLa.ail-
Ptelz

Eatlea-
'ilrtten

be!R

Iffid€ss€brttII ohae I
lstadtst.atea I

Lfd.
Nr.

gt€ueFertelIurB

18i 8r5
46 4ro

8 675

88 896

14 ,ot
o

1

14 
'o2

28

2

9

44

1 551

21 999

o

4?2 866 1 
'8285 5i5 zo9

t55 ,67 1 1r4

,1 984 
'8, 12? 9?' 11 696

StcurrvertaiJ.uag
x

x

x
x

575 tz9
208 8?9

42 86?

25 690

250 794

,6 2r4
4 485

1?4

29 82?

1 749

2 4i6
98 248

1 412 92,
296 0ro

I or4 ,52

62 
'41

10 992 461

476

192

950
48r

860

,2t
o66

12'
118

995

6r8
o2t

,

Z 8oo o88

It889o
6 i28 8?2

,12 
'26

64 652 982

116 8\?
4r 48r

10 188

9 654

,, ,74
12 96'
2 184

,28
10 451

125

9 061

251 ?44

60 94,
188 5r8

2 26'

2 48? 11,

109

551
419

,59
629

511

967

oo7

962

575

692

947

0

841 605

1'o ?5'
684 olo

6 84,

10 4ro 294

565

201

,4
18

224

,1

5? 541

16 
"2
5t+1

1 \81
2\ ?7'
4 160

o
a

, 842

,1O

,64
9 688

o

t ,1,
1 084

190

116

I ,54
218

15

,
188

9

2t
,r7

1?9 46?

91 ?O4

12 8t'
1\ 811

,? 880

12 
'9'2 561

659

I 598

5?'
295

9 5r1

55 79'
18 

'666 lgg
t 8?\

18 
'75t 155

222

20

2 91'

,52
151

29

26

89

28

4

1

21

25

698

640

650

465

9to
440

,49
252

,71
268

907

666

I

,66
228

190

948

722

x

x

x

x

,o
,1

,2
,,
,4
,5
,6
t7
,8
,9
40

41

42

4'
44

45

46

47

48

49

,o
51

52

5'
54

55

56

57

,E
59

50

61

62

6t

54

65

66

6?

68

tot 'r46

2' 640

74 088

1 [tB

865 ,r?

441 64,
58 161

t81 ?51

271

7 
'55

t48 zt$
,1 650

1lt 720

2 848

1 250 759

t 772

6 ?i2 42i

x

x

x

x

x
x

x
x

x

x

x
x

x

x

x

x

x
x

x

x

x

x

x

')

x

x

x

x

x
x
x
x

18r
9r8
8r5

86t 694

2?6 758

55 051

581 610

4?z 866

11? 822

226 586

x

x
x

x

4 o8, t44
,6, 698

2 69' 4o2

612 88?

1?1 
'571 6r, 02,

1 
'82 

166

,4? 4?8

598 1r4

x

4 \12 26

675 129

82o

160

?49

412

,2o

616 869

x

,5 226

ti 61t

, 602

11

x

x

x

\o? ?r5
,7 541

x

x
x

2' 762 555

t ,1, 476

x

x

x
1 1r5 

'O'179 462

x

x

x

143 655

5' 79'

,8 9\4

x

2 
'402 116

20,
I

x
x

x

602 544
i16 84?

,o5 416

146 5?8

,, 68,
272 041

251 ?44

67 
'65

8? 662

x

, 4??

1 85'
1 62t

,|

x
x
x

2 O81 5O2

,r2 1o9

I 
'1O 

522

,17 o54

101 81?

982 695

841 606

20, 6r,

,44 72'

x

16 115

1' \5'
2 657

,

x

x

x

,76

?552 59?

451

o88

6r8

92'
15\

196 ?6?

r4o 448

12 979

126 50'
101 1\6
25 5t5

50 894

x

15 1?4 5oo
4 ,rg ztz

9r4 862

9 481 268

7 8oo o88

i 88i 45,

222

5o

15

177

r48

to

4i4
\ro
o16

1ro

218

ot,

?82 6?2

120 046

5' 118

,r, 524
44i 6\t
106 2t5

198 116

x

, ,62 6r,

x

2O5 271

190 4?1

1\ 756

44

10 611

10 4r1

180

,4 4o2

77 t8?
1 216

-t

10 298

9 46\
8t1

,

ohen.

-f7 -

Eayera Saarla.atl Eaoburg Ereaea Berlia
(vest)

Stadt-
stBatea



2 KaesennäßIge EinnahroEn aus G€neindestsuent
1 000

Buailes-
geblet

lscuresrls-
I rotstern

[ierler-
gachseu

lNorrlrhe in-
l[estfalen

Steuera!tLfd.
Nr.

119 395 7 112 22 199

EeEsen

9 794 10 
'52

fns

1 Gruadsteuer A (Laad- uud Forstrlrtschaft) ..

Gruadst euerbet eiIl guagebet rä5e

Elanahmea ..

Auo6abea ...

0ruatlsteuer B (Soastlge Gruntlettloke)

GererbeEteuer aaoh Ertrag untl Kapital ......

IJohnguEtren8t€ue! .

Oererbe s teueru.nlage (tusgabea )

Gererbesteuern (netto) 1 )

Geaelutteaateil aa tler Elnkonnensteuer ......

Zusohlag zur Gluntl€rrerbsteuer

Sonstlge Steuern untl steuerähnliohe
Elnnahnen

Insgesa,ut ...

GruDdgteuer A (Laad- uad Forstyirtschaft) ..

Gruadst euerbet ei1 i gungeb eträ5e

Eiuaahren ..

Ausgaben ...

Grundsteuer B (Sonetlge Grunttet{lcke)

0Ererbesteuer naob Ertra6 untl Kapital

tohnsunnEagteuer .

cererbesteuerumtage (tusgabea)

Gererbesteugrn (netto) 2) ........

Genelntlea,ntell a.n der Elnkonmeasteuer . .. ' ' '
Zuechlag zr:r Grunderrerbgteuer

Sonstlge Steuera untl steueräballche
ElnnahEen

Insgesa.nt ...

2

,
4

,
6

7

I

9

10

11

1 790

5 925

886

2 o85

4 727

, 907

202

60l

2 501

516

8o9

2 228

1 426

8?

45

4 ,92

8

19

2?7

997

886

o86

?9?

t55

206

,68

I 441

490

6zo

1 111

1 120

65

414

o6t

981

175

569

6?8

097

44 ,47

18? 650

2o 54o

66 266

141 924

154 404

9 585

149 o23

562 ?26

84 162

209 775

477 l1t

785 o89

18 O7O

i4 142

1 O25 641

57 90'

207 973

6, 29o

68 5zB

202 715

119 242

5 5r5

4 4ro

590 
'16

17' 195

6ß 63i

110 122

174 o48

549 705

769 979

21 08'

12

1'

14

15

16

17

l8

19

20

21

22

2'

1i6 961 9 418

10 461 962 366 81o

, 195 11?

zz 82? 15 zo8

2 898 499 I o99 522

Krelsfrele

,49

421

484

842

o65

717

462

?56

744

16 114

69 151

17 9?o

22 822

64 ,oj
48 254

2 219

, 651

219 
'62

?96 oo2

,44 475

,25 5r1

814 946

586 
'7',4 2o8

6zt - 1 o23 652

82 964

t71 258

81 924

80 oo5

117 176

174 894

10 575

10 016 ? 546

24

1) Lfd.h. 5 blE ?.- 2) lta.H". 1? bte 19.

a) Gruadcrvcrbatcucr.

-18-

114 6?6 1 661 882 569 8o7



a a o b iler §teuerverteilurg ln J. YiertelJab 19?7

DU

Beilea-
f,tlrttern-

berc
Sayern Saarlaad

Sundesgeblet
ohae

Stailtstaatan
Eaoburg Bremea (west )

Ber1la Stailt-
sta'etea

Rhelnla,ntl-
Pla.Lz

6eea.nt

74 666

,29 06?

26 no
11? 822

2r? 545

226 586

22 25ta)

10 849 22 4?4 
'5 

611 846 119 25?

-8
19

186 782

121 289

12 9O1

,4? 4?8

?86 ?1t

598 lrt+

26 7ro

260 419

o54 74\

8

,2O 154

7r4 198

656 869

14 624

14? 719

42' 8?1

289 o89

15 482

22 794

74 o88

25 5r5

48 55,

50 894

2 266

58 161

,19 2t'
62 518

106 2r5

2?5 516

198 116

100

,1 550

84 o7o

4 651

70 0r,

8l 588

58 944

2 499

60 9o5

118 816

49 ?o2

6? t65

121 1?t

8? 662

15o 616

542 1t9

141 871

2o1 6t,
48o ,?7

,44 72'

2 499

Lfd.
f,r.

1.'

14

15

't6

17

18

19

20

2'.!

22

t? 1r8 1

a

19

I 2r9 660

5 t\r 858

74' o15

1 881 45,

4 24? 419

, 562 6rt

199 ?o8

2

,
4

5

5

7

0

9

10

11

12

9 7r1 12 217 2? 91? 1 t5Z 112 618 I ?12 t49 226' 4344

581 610 I 6r, 02, I ?49 618 126 5o5 9 481 268 7rt 524 1?? 1ro 2?2 o41 982 695

§tädte

715 I 
'10

95' x

58 752

t66 ?29

12 gO1

111 824

26? 80?

16? Ooo

8 92o

V4 682

5?1 610

xxxx

71

118

15

5'
121

8r

'10

552

598

924

,92

2ro

864

522

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

1 960 2 972 15 181 x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

2'

2424? 84' 506 ?62 8?9 258
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2 KasseDnä,8l9e Elnnahnen aus OEueiatlesteuern a a o b iler SteuervErtollu[g
1E ,. YlortelJahr 1977

1 000 Du

Saar;
le.ndlSteuerart

Kretea^n6ebörlge Geuelndea
GrunilsteuEr A

(fra,na- uncl Forst-
rirtsohaft )

Gruadsteuerbe te 11 1-
gungebeträge

ElnnahmEn

Äusgaben

Gru.rrtteteuer B

114 811 ? o15 21 528 io 8i? 9 ?oo 10 tr4 21 164 ,r 606 846

8 8

?54 560 482 610 74 088

-8

19 19

6tB 146 zB zil 91 121 149 o?z 50 2r1 4t 114 128 oto 125 5?1 22 ?94
Gruncl-

Gererbesteuer nach Er-
trag untl Kapltal ....

IrohnsuEEensteu€r .....
Geverbe s teuerunlage

(.lusgaben )

Gererbeeteuerln netto .

Oenelnrlea^nte1l a.rr iler
ElnkonmEnEteüor . o o..

Zuschlag zur Gruad-
errerbsteuer

Sonstlge Steuern urd
eteuerähnliche Eln-
nahmen ..

Insgesa,nt ...

Cru.nrlsteuer A

(f,ana- uncl Forst-
rlrtsohaft )

Gruntlsteuerbe te111-
gungsbeträ,ge

Elnnahnen

Ausgaben

Grunclsteuer B

( Sonstlge
stilcke )

( Sonstlge
stticke )

z 882 ,ro
2o8 5t1

I O?1 611

2 O19 251

2 1t5 916

1 261

118 49?

2 570

4t 444

?? 624

106 15O

0

354 ?51

20 8?t

141 247

2r4 179

265 84?

566

645 061

146 506

294 844

496 721

2 408

,, 297

282 
'?t28 198

94 o42

216 529

6 4zz

51? 967

1?o t69
10 ,75

64 4ro
116 ,15

5r4 ,o5 2r5 o85 144 ?22

2r5 654 1?2 415

518 906 71o 223

4r1 E4 t6? z8o

- 695

25 515
48 551

55 45'

4 964 8i1

4 9i1

22' 91t

I 298 10 40,

622 2r9 1 zo1 ,zo

landkreise

50 894

4 695a) ? 8i6 1i 121 I o87

718 98i 1 io? oz1 849 195 iz4 1?4

1 O52

166

104

1i 408

12' 711

1 O52

166

104

GruacI-

Gererbesteuer aach Er-
tra6 untl Kapltal ....

Iroh[gurDEeaEteuer .....
Gererbe s teuerunlage

(lusgabea)

0ererbesteu€rar netto
Genelnalga'rltelL a'n der
Elnkomensteü€r .. . r.

Zusohlag zu.r Grunil-
errerbEteuer

Soastlge Steuera untl
steuerEhallche Eln-
na,bmen

104 104

11O 984 7 
'65 

11 968 
'O 

889 10 5O8 11 7r1 1? 81O 18 4\7 2 266

Insgesa.nt .. .

919

12 885

1) Bcl Krcloaa6chörlgea Gcaol.adon: Elnschl. Stadtvcrbaail Saarbrllckca.
a) EinsöhI. 752(ooo) DM der Verbandegeuelnden.

856

8 zz1

1 240

11 748

, o75

14 806

1 4ro

19 240

65

2t1

-20-

t 4t6

21 184

Buailes-
geblet

Soble§-

stein

r18-
Eo1-

Nletler-
saobsEa Eessen

Norrl-
rhela-
[est-
falen

Batlen-
willt-
ten-
berg

Rheln-
1a^niI-

Pfalz
Baye!n



1 Kaseenmä816e Steuerelnaehmen <ler GEneintlea./ Gv. n a c 4'cler Steuervertellung
ffi

1 000 DU

La.ncI

Schlesvlg-Eolsteln ...

NleclersachEen ........

N ordrbe ln-We s tfal en

Rhelnle,ncl-Pf a1z

Baclen-IYtlrttenberg . .

Bayern ...

3r:ntlesgeblet ohne
Stailtstaaten

1./77

2./7?

,./76

1./77

2./77

,./76

,./7?
2./??

,./?6

,./7?

"./77
1./?6

,./7?

2./77

3./?6

1./77

2./77

,./76

4./7?
2./??

1./?6

,./??
2./77

,./76

t66 8io

,50 512

,19 822

1 O25 641

1 0?, 42?

842 292

2 898 499

2 92O 9o8

z 610 611

ß4 6?6

124 649

1o9 6?5

,90 516

162 o25

,oo 592

1 66t 882

I 611 
'54I 497 1r4

223 913

21\ 98?

198 2O1

622 zr9

694 tzo

518 ?68

2O1 
'2O

259 767

0?6 02?

51? 96?

485 548

4zE 562

t18 981

285 4?7

281 8ol

1O7 O21

060 294

94? 106

E49 195

8i2 066

718 o59

124 1?4

14t 996

109 225

4 964 811

4 966 \52

4 297 762

12O 50?

114 956

10, 854

441 859

496 598

,59 645

149 r88

211 @2

o28 000

t?8 t?8

,46 86,

269 5o1

85 ,i6
?8 9r4

80 474

7r5 199

692 
'9261, zo9

2?' 256

25' 26'

228 185

118 580

116 461

1o4 ,91

, 7o2 69'

,t1068
2 ?8? 258

10, 406

1OO Or1

94 74?

18o ,79

197 722

159 124

52 lrz

58 165

48 02?

1r9 589

1r8 685

159 061

2t 465

206 5r9

2O1 t29

,?1 622

76? 90'

,t, 898

5?5 929

558 8o'

5o9 884

5 594

? 5t5

4 8r4

662 11?

615 ,8,
51O 50\

Ir^ad-
krelge

I zzj

10 8?6

11 945

12 886

17 o82

22 9t1

,r 47
,9 787

7? 470

11 ?48

12 665

18 ],92

14 806

15 069

19 9r8

19 /ß
21 864

n 555

21 18\

20 988

29 242

2 7t1

2 506

, 457

121 711

14o 8r7

17r 9n

7./7?

2./77

,./76

o99 522

9t7 717

8?6 618

581 610

516 422

50? 77\

1 613 o23

1 5?8 o48

1 471 76'

1 749 618

1 615 \25

1 55o 80'

126 5O5

146 5O2

112 682

9 481 268

9 1r4 981

I zjz r85

569 8o7

4r5 524

429 664

24? 84t

215 88o

206 ort

506 762

495 889

45t+ 1oz

8?9 258

?82 3?1

?8, 491

\ 792 ?44

4 o27 692

, ?8o 692

I(re

s
te
Izu6a.EEten

Viertel-
Jahr lnsgesa,nt Krelefrele

Stätlte
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Steuerart
l"'

e!te1-
Jahr

Bundes-
geblet

Schlesrig-
EolEteln

Niecler-
sachsen

Nordrhei n-
Westfalen

Lfd
Nr.

4 EaEsenntiBlge Elnnohnen aus Gemelndesteuern

M111.

Eeesen

2

5

4

,
6

1 Steuern insgese^ut

Grundsteuer A 1 )

7 Grundsteuer B .

'10 Geverbesteuer
(n. u. x. )

11

12

119,4

112,5

117,O

oq

15,6

11t2

,./77

2./77

t./75

t./??

2./?7

1-/76

1./7?

2-/77

,./?6

,./7?
2./?7

1./76

t./77
2. /??

1./?6

1./??

2. /7?

1. /?6

10 454,0

1O 015i8

9182,1

190,3

179,6

,08,4

5 926,0

,594,5

5 019,9

AP,Ä o

795,7

8r2,1

2 O85,1

2 O19,1

I 802,?

, 90?,4

, 997,a
t 14r,2

2O2 t2

226,'

252,8

117,O

129,2

111,5

166,8

750,5

,19,8

o25,6

o?3,4

842,7

2212

23,5

22,7

149,o

127 ,7

132,7

562,?

561 ,9

406,?

2o9,8

175,3

157,9

785,1

12276

2 898,5

2 920,9

2 610,6

,68,4

324,1

121,1

44i,1

466,9

328,?

49 1,0

446,6

463,a

620,4

62?,5

552,1

12O r7

195,2
oqn o

lnootr

o?7 a

8?6,6

'10'lr

8,,
on

133,2

102,1

112,\

617,6

495,\

422,9

174,O

196,1

1?2 jB

170,O

zÖz n

zno 6

7,O

9

LL?

19,6

44, 4

18? ,6

166,A

142,7

20,5

18, 5

19,5

66,7

52,5

55,o

154,4

151 t4
1r8,7

11

14

t)

LohnsuroEensteuer .

Geverb e s teuerumlage
(Ausgaben)

84,2

?1 ,8

,l! I

110 ,1

94,7

1O511

16

17

18

19 GenelnileanteiL an tler
Lohn-/veranlagten
Elnkonmeneteue? ..

20

t./77
2. /77
t./7621

22 Zuochlag zur Gruntl-
1./?7

2./?7

,./?6

Sonetlge Steuern r:.ntl steuer-
ähnI1che Elnnahnen 3./?7

2. /7?

1./76

Grundsteuerbe telJ.ig'r.rngsbeträge abgegllchen.
Grunilsrrerb st eusr.

oA

12t5

4z lL

65,1

?6,6

65 ,1

21 t1

ao z

26,3

4z? 5

21

24

25

26

27

18,'1

lz,+

29,o

14,1

14,8

1) )

a

-22-

9,4

7,7

8,9

22,8

27,4

20,8

15,2

16,9

14,0



nach derSteuervertelllrrrs nach Steuerarten
DM

Rhe lnLand-
PfaLz

!fft
Nr.

581,6

516,t+

50?,8

?4,7

68,,

75,'

,29,1

,o4,2

26r,8

26,'

24, o

2r,?

11?,8

1'1O rO

96,2

226,6

186,9

19r,5

6rt,o

578,O

43j,8

22,5

18, 8

20,1

186,8

1?r,1

194,o

121 ,t
o2o ,0

919,5

1219

11 ,5

12,2

,47,5

716,9

299,1

598,1

6l+1 ,2

5t4,o

26,7

29,5

,9,4

749,6

615,4

550,8

,5,6

9,2
34,4

260,4

224 t1

260,4

1O54,'

948, 5

928,6

0.0

0'o

o'O

,2O t2

299,8

271,1

656,9

644. I
52\,9

,4,6

,9,6

46,t

126,5

146,5

'112,?

22,8

20, 8

20,'l

?t+ ,1

90,,
6r,9

5rr,5

460,5

48o,0

O'O

58,2

,r,5
62,o

,19,2

296,6

267,o

62,5

56,1

58,5

106,2

1O1,1

95,8

198, 1

176,8

186,0

1r7

or5

2r1

177 ,1

1t+9,,

17r,2

0,1

O'O

0'1

31 ,'
17,8

25,4

29,7

2?,1

28,9

JO'O

2?,'

20,7

2?2,O

2?1 11

2?6,6

60,9

48'5

58,7

\9,7

\5,,
47,1

6?,4

60,8

61,6

8?,?

57,?

8r' 8

2,'
119

212

1

10.8

8r2

11t1

0.8

or6

or5

o.o

O'O

oro

4

,
6

7

8

9

25

26

27

84, t

76,2

??,4

118,8

158,4

148,?

10

't1

12

1'

14

15

25,5

28, 8

18,2

16

17

18

22,7u)

21 ,4a)

26,3')

50,9

59,8

42,o

58,9

52,6

5?,8

215

2r4

,,7

19

20

21

22

2'

24

211

215

3r1

112

1r1

1r1

Baden-
I[ürtten-

bers
Bayern Saarland Eanburg Breaen Berl1n

(lrest )

9r7

11,4

10 r1

12,2

20,7

11,6

27,9

28,o

2?,6

-23-

or3

0r4
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